2 экземпляр
                  Дело № 5- 51-198/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 августа 2019 года 				                           			г. Керчь

Мировой судья судебного участка  № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИББ УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Клячкина С.В., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ , гражданина /изъято/ , /изъято/ , зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по ч.4.1. ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административный правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Клячкин С.В. привлекается к административной ответственности по ч.4.1. ст. 12.5. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 1), Клячкин С.В. 20.07.2019 года в 17 часов 00 минут, возле дома № /изъято/  по ул. Аршинцевская Коса, в г. Керчи, управлял автомашиной «ЗАЗ TF698R» с государственным регистрационным номером /изъято/ , на которой был установлен опознавательный фонарь легкового такси, без соответствующего разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, чем нарушил п. 11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее ПДД РФ).
	Копию протокола Клячкин С.В. получил, с нарушением был согласен, о чем указал в протоколе об административном правонарушении (л.д.1).
В судебное заседание Клячкин С.В. не явился. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, от него не поступило.
	В материалах дела (л.д.15-16) имеется почтовый возврат судебной повестки с пометкой почтового отделения «за истечением сроков хранения».
Согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу, либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия  Клячкина С.В. по ч.4.1. ст. 12.5. КоАП РФ, квалифицированы верно, а его вина в совершении этого административного правонарушения полностью доказана, ввиду следующего.
Согласно п.2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее ПДД РФ), водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа

легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
В пункте 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, указано, что запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Частью 4.1. ст. 12.5. КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
Факт управления транспортным средством с установленным на нем опознавательным фонарем легкового такси, подтверждается материалами дела.
Так, на фотографиях (л.д. 5), видно, что на автомашине «ЗАЗ TF698R» с государственным регистрационным номером /изъято/, установлен фонарь легкового такси. Данный фонарь легкового такси был изъят в ходе составления протокола об административном правонарушении, поскольку у гр. Клячкина С.В. отсутствовало соответствующее разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Согласно договору купли-продажи транспортного средства от 12.07.2019 года автомашина «ЗАЗ TF698R» с государственным регистрационным номером /изъято/ является собственностью Клячкина С.В., лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении по ч.4.1 ст. 12.5. КоАП РФ (л.д.4).
Сам Клячкин С.В. в своих объяснениях полностью признал факт нарушения (л.д.1).
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточности, взаимную связь доказательств в их совокупности суд считает, что виновность Клячкина С.В., во вменяемом ему правонарушении нашла свое бесспорное подтверждение.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, с учетом обстоятельств, установленных по настоящему делу, суд не находит и квалифицирует действия Клячкина С.В. по части 4.1 статьи 12.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение свершено при наличие прямого умысла.
Из данных о личности Клячкина С.В. установлено, /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
При таких обстоятельствах, суд считает, что наказание следует назначить не связанное с лишением права на управление транспортными средствами, в виде административного штрафа, исходя из санкции ч.4.1. ст. 12.5 КоАП РФ, с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.2; 4.3; ч.4.1. ст.12.5; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,
П О С Т А Н О В И Л:

Клячкина С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1. ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/  (/изъято/ ) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения «опознавательного фонаря легкового такси».
Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/
Адрес взыскателя: г. Керчь, ул.  Дмитрия Глухова, 5-а.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_20__» _сентября__ 2019 г.